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Цариградъ ІЗЮиііІ 1872 Брой 12
МАКЕДОНІЯ ще излиза единъ пятъ 

ηρπ-за седмицятн. въ С я б б  от я.
Цѣпа прѣдплат'ііа за годипя 5 бѣлы 

меджидіе та, а за шестъ мѣѵеца 3 кашпо 
въ Цариградъ тукъ ійъй и на вепкядѣ по 
віііз въ дързісавятя, а па вънъ отъ дьро/са- 
вятя 6 ш. е. иіссщъ бѣли .пѣлоіе.

Писма не освободени отъ пощенекя пла*- 
пія и нар&чванія за вѣстникъ не съдруже­
ни съ прѣдплатятя не ся пріемятъ.

Всяко порячваніе и изисквате, за все 
що ся отпася до N  а к ед о н іія, ще ся 
отправя пскліочнтелно до редактора и из­
дателя Π. Р. СЛАВЕЙКОВА.

тгъ за  политика и кшіжевшость,

Подписка-та на спомоіяествованія-та 
става въ Цариградъвъ Писалището на 
вѣстника, Асма-алтя въ. пирпчіитѣ у  
Ажамля-хапъ AS 15, d по вънъ при οιη- 
реденитѣ настоите лиг които отговорятъ 
за вѣстникатъ.

Статіи и писма за общеполезны рабо­
ты вмѣстяватъ ся безъ платя, стига са­
мо да ся снабдени съ вѣрны подписи. За 

частны извѣстія плаща ся по 2 гр. за реда.
На настоятелитѣ ся устяпва по петъ 

па сто отъ щъняпт на спомоществованія- 
та като събврять отъ три спомощество- 
ваиія на горѣ и гы издлъжатъ.

Рѣіненіет» иів«* Бълглрскьш 
въпросъ

Обществеинитѣ въпроси които въз- 
ішіоіатъ въ името на единъ цѣлъ народъ, 
отъ каквдто природл и да сд тѣ, от- 
лпчптъ о т ъ  ч а с т іш т іі  п ъ и р о с ь і  иаіі вече 

Ύ οΤтова, че споредъ колкою ся прота- 
кптъ съ врѣие, зематъ иа себе си не 
оеѣтно нѣкакъ все по-общъ характеръ, 
и отъ туй става и по-мдчно тѣхцОто 
искнрваніе, понеже са мнозина които 
ся ингере.суватъ въ окончателното имъ 
рѣшеніе. Заради това единственыйтъ 
ложе бы цѣръ па мдчнотіитѣ които ся 
раждатъ отъ таквызь въпросы лежи въ 
ио-скорото имъ разврьзваніе, слѣдъ ка­
то ся проучитъ и прѣговорятъ серіозно 
и безъ нрѣдубѣждеиія.

Кнкъвъ бѣше въ началото си, Бъл- 
гпрекыйтъ въпросъ, рѣшеныйтъ вече 
крайно ·? твьрдѣ простъ и леЪиорѣшаемъ 
за онѣзи които тутакъ си изкачало 6Ѣха 
разумѣли пр про дата и характерътъ му. 
Идеята за общественною и нравствен­
ною развитіе на всякой единъ народъ 
е, и особенно въ сегашныйтъ вѣкъ, не­
обходимото условіе па нпіірѣдъка и на 
цшыліізувапіето па человѣческий родъ. 
Българскийтъ народъ, който тежко и 
болѣзненно носеше онова по много прій 
чіііш достопорпцаемото и оеддіггелною 
си духовно управленіе отъ инородны и 
иноязычны пастыри, поставяни съ тѣх- 
ио незпаше а многажды п иротиву во- 
jkftTA имъ отъ едио ’саіцо тъй друго- 
родио и другоязычно черковно началс- 
ѵио,- -vepudii едио но- друсо,- ещ е  и. съ  
ириличпото къмъ туй началство, почита­
ніе· желиніето си за улучшеніе на това 
съетояіііе. и пай-вече заіцото то нравяше 
твьрдѣ мачпо за осдщественіе негово­
то нравственно и умствено развитіе въ 
ОгманскАтд дьржавА, отъ коіато със­
тавя значителнѣйшд часть, и показалъ 
бѣ вече прѣди годины, и срѣдствата 
чрѣзъ които можеше тогаѣъ да ся ис- 
цѣри злотю, като поиска собственно 
ди ся нспращатъ по Българскытѣ Епар­
хіи ота родътъ му и отъ языкътъ му 
прхіереи,които бы посочили вѣрпытѣ 
|оіъ всяка Епархікг». За зла честь, Все­
ленската Патріархія, до коіато ся упА- 
ти Бългорбкыйтъ народъ^ каго до вьрхов- 
ип негово тогазь черковно началство, или 
оставаше съвьриіеяно глуха, къмъ тѣзи 
праведны желанія на Бъяарскый народъ, 
ли, потискана отъ Тѣхил та законность, 
тъ едпА страну даде нѣкое вниманіе^ 

но отъ другд"ся облѣни да подѣйству- 
а въ духъ христіанский, онова коего 

Правдата, правый разумъ и врѣменнытѣ 
обстоятелства изисквдхд е д т  за ите- 
ресътъ Η1 всичката прав( сдазид Черква , 

друго за удовлетвореше' на самыйтъ 
іългарекый народъ, койю оставаше вѣ- 
енъ на отечеекытѣ си догматы же и 
чеиія.

А най чудното отъ всичко е че 
съ печіш* (Вселеиоката Патріархія, ако отъ край 
атъ за ш>Ѵ(1 и е упорствовала че Бьлгарскый— 

\ъ выіросъ, като е отъ природа чисто 
ітеииы об- ІерковнА, че неможалъ былъ· ужь да 
архіотн уѣиін инакъ освѣнь черковно, кргато 

ъ друг* страііА тй сама на себе си 
іто си противурѣчаше,-прогласи ся мио- 

X «а;кдм кито непршіадлежеиъ садникъ на
^^^ьлгарекытѣ домогвашя, като таквызи 

► отъ диосіажь които имали дахъ на народност^ и 
адо упри- Ііемешіость и пропращаше по-льрвытѣ 
йіо въ І^-ш ъ Българитѣ до Правителството, а оти 

за странл ся стараещо да уничгожъ
™?чеииыйтъ въпросъ съ номощьта на

дашоръщ 
\ъ ннсто.я- !
ТЪ КАДѢ- j
іепращнтъ 
, както в 
бщнна, за 
да ся не 
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:ъ. За tob'Bj 
опто са и 
до за знмаН 
ініо да зв'і 
гр съ Н. А·1 
іумьаять сач

Дановъ C'if;

Митическото началство, като наказва-
 ̂ Ι!(ί. запираше, заточавашо онѣзи коню 

ся нпкорявахА слѣпо иа нейнытѣ 
рнстоліобивы и не. толкозь Евангелски 
Мѣнія. При това туй неправедно у -  
Ррство не бѣше пито по правленіе на 
Іботытѣ пито рѣшеніе на прѣдлежащій-

тъ и отъ день па день развиваппыйтъ 
въпросъ. И понеже Вселенската Патрі­
архія помысли че ще може да утвьрдп 
на каііопнчеекы ужь и ненарушимы у -  
правителны привилегіи вѣдомство го си 
надъ Бълглрскытѣ Епархіи, Българигѣ, 
слѣдъ каго съ негодованіе видѣхА ясу- 
ете.ны стараніята си за поправленіе на 
работытѣ вьрху другы нѣкой основы, 
съ ЧерКОВПАТА исторіід въ рдцѣ, отблъ- 
с η а ха  лесно тѣзи Патріаршески при­
вилегіи, като противупосгавихА на тѣхъ, 
еще изъ начало на въпроса, другы кано­
нически привилегіи, беззаконно и само­
мни гелио уничтожены другъ пать отъ 
ВселенскАтл Патріорхііж, привилегіитѣ 
сирѣчь наг само ѵтоятелнытѣ черквы 0 -  
хридскА, ТьрновскА и ИпекскА. І І о  о- 
нѣзи конто за своитѣ си привилегіи съ 
толкозь въеклицанія ся боряхА не отво- 
рихА никаквА думд за чуждытѣ, саіцо 
тъй уважаемы и саіцо тъй ненарушимы 
привилегіи, които самопропзволно бѣхд 
освятотатствовапы за исключителнд Пол­
за  на ВселеііскАТА Натріархіід.

Между това като ся протакаше не­
правилното състоящо по Българскытѣ 
Епархіи и черковпытѣ работы ся обра- 
щахА отъ день на день по-злѣ, Честно­
то Правяіелство, ако и Отъ пай напрѣдъ, 
за причины конто то си знае, и да ся 
показа благоволно къмъ Пат’ріархііАтд 
та и даде сіглнд рдкд на помощь, но— 
дирѣ, като сади по-праведно, прикани 
наистиііА едио по друго разнствующы- 
тѣ страны на пѣкѳе възможно примире­
ніе, но като не сполучи многажды, пакъ
гы удіодева ц уоѣідааа,_ли кога.то дииі-
послЬ Вселенскыйтъ Патріархъ Григорій 
УІ убѣденъ 3fa належащето на работд- 
та прѣдложи му единъ планъ на Бъл- 
гарскА ЕкзархіІА черковно полунезави­
сима отъ ПатріархіідтА. Λ на основаніе 
на тозіі Патріаршеский планъ, който 
малко по-послѣ быде и сдщественио 
нрѣиначеиъ, Честното Правителство из­
даде въ лѣто \ 870 извѣстныйтъ онзи 
ИішераторскыЙ Фервіанъ, чрѣзъ който 
до пуща на Българскыйтъ пародъ съста-» 
вшііето и устроеніето на еднА Българ- 
ска Екзархіід на основаніе на( уложенія- 
та на ПравославнАТА Черквд. Съ туй 
постанонленіе съобразявани Българигѣ 
освѣнь приврѣмеиныйтъ Слѣсенъ Съвѣтъ 
свыкахд првзъ текущАтд година 1871 
и общъ съборъ като ся испратихд прѣд- 
сгавители отъ сичкытѣ Бъ ігарекы Епар­
хіи, който съборъ, като засѣдавц пове­
че отъ седмь мѣсеца въ Ортакюю, съ­
чини уставътъ : за бАдущето управленіе 
на реченндтА Екзархіід, кай то и тутак­
си ся прѣдстави на Имя. Правителство^ 
отъ което званично ся поиска и позво­
леніе за нзбираиіето на Екзарха И и. Пра­
вителство, макаръ че дългою врѣне трѣ- 
баше и да го убѣди за ііесвіесчяваію- 
то и неумолимото упорство на -Вселен- 
ската НатріархіІА, но пакъ отъ отече- 
ско чадолюбіе водено, придума по-пьр- 
витѣ Българи въ Цариградъ за да влѣ­
зать и пакъ въ нѣкой прѣговоры съ Все- 
ленсКАТА Патр., и толкозь повече попежѳ 
новоизбранныйгъ Патріархъ Ангимъ VI 
званично увѣряваше, чѳ іша твьрдо на­
мѣреніе з і да рѣши окончателнотози 
въпросъ въ общо възблагодареніе на 
всичкытѣ. Тѣзи по-пьрвы отъ Българн- 
тѣ. лица, както всякога, тъй и тозь пагь 
на радо сьрдцѳ послушахд Има. Пра­
вителство, отидоха при Патріарха, кой-, 
то цамѣри благоврѣміѳ да повтори и пакъ 
сащытѢ увѣренія. Каквы надежды, но и 
какво паденіе на надежды ! Ня Негово 
Всесветѣйшество Антиму шестому, кой- 
то въ длъбокА старость за третето си 
на Вселенский прѣстолъ възлѣзваніѳ и- 
маше едішсгвешіА причішд рѣшеніето 
на Българскый въпросъ, нему бѣ-прѣдо- 
став^ію, не за да умири ЧерквдтА, по 
да тласне рабоіытѣ до нѣма-й вече по-

нататъкъ съ лукавАТА си нерѣшптел- 
ность и повратливнетъ.

Общеизвѣстна е Фазата коіато зехд 
Българскытѣ работы во врѣието на 11а- 
тріархувапіето на Н. Светѣйшество.^Огъ 
какъ чрѣзт»,] Поврьтливото и лесномѣпа- 
емото си ^ѣиіѳ  направи невъзможенъ 
честнгыйгъ исходъ на прѣговорытѣ съ 
Копти сн играеше, особенною и отча­
сти тайното негово съобращеніе съ Бь- 
лгарптѣ архіереи бѣше не истълкувано, 
за дп не кажемъ нѣщо по друго. При 
строгото отъ МеговА страііА осАжданіѳ 
на станАлытѣ въ врѣмето на неговытѣ 
прѣдшественницы извьржеіня на трима 
Българи архіереи, при повтореното мно­
го патя увѣреніе за вдиганіето на тѣ­
зи неправедны и лротивуканоиичеекы из- 
вьрженія, Н. СвятеЙшесгво. Ангимъ VI 
чрѣзъ едио-пйсмо оть архимандрита си 
Доситея бѣше дозволилъ иа Българигѣ 
архіереи ІІіовдискому Папарѳгу и Ло- 
вченскому Иіяріопу да извьршватъ Бо- 

1 жественнАТА службА, ако' бы случайно 
ся повикали пѣгдѣ отъ Благочестивытѣ 
христіяпы. И при всичко че тѣзи архіе­
реи, поблагодарнвшѳ Патріарху за то­
ва, не намѣрпхА за благословно да ся 
въеползуватъ тогась отъ тъй по Ооб- 
сгвеішо побужденіе даваното тѣмъ до­
зволеніе да служатъ, когато исяоелѣ 
поканени отъ едновѣрнытѣ Бълг.ірн за 
да нзвьршаіъ БожествепнАТА службА въ 
Българскыйтъ храмъ при Балатъ пои­
скахъ умолително туй дозволеніе, Н· 
Свягейшестро не само имъ отрече іовя, 
но и когато тѣ служих а подъ силата 
на .уа.оидсглМ££Оі, извергай и отл«т»чаиа гы 
безъ да испита, безъ да гы сади, безъ 
да чуе отговорътъ имъ, а еще и извъ­
ршва чрѣзъ политичеекытѣ власти и от- 
далеченіето имъ отъ столицата,

Както и да е тѣзи жестокости можа- 
ше не гл и и да ся забравятъ съ тече- 
ніето на врѣйіего, ако Антішъ Vi побѣ­
доносенъ тогазь бы ималъ далновидно- 
сіьтд да с4: въеползува отъ т.ъзи си ми­
ну πια  и обѣ А а въ полза на мирътъ на 
ЧерквАтд. Но той при всичко че пов­
тори телно erf, увѣщава отъ Ч. правите­
лство да подкачи пакъ прѣговорытѣ съ 
потпьрвытѣ отъ Българигѣ за по- 
скоро рѣшеніе иа остапалдтд разнпцА, 
не само не склони на това, но като сга- 
ііа поднграчка на сганораздигателны съ­
бра пія, и като търсяше популярность 
повече неже'Богочестіе, прѣдаде дра- 
гоцѣинѣйшитѣ интересы па Черквл’ітл на 
тѣзи събранія, въ които всякога прѣо- 
бладаваше повече дребното честолюбіе 
на нѣкой лица нёже благочестіе го къмъ 
Бога.

Но ею  че пакъ, и при всичко това, 
като ся завьрндхА Българнтѣ архіереи, 
и съ позволеніе на Правителството ка­
то стаил нзбираиіето на Екзарха, и ка­
то ся избра и припозна за такъвъ Ан- 
тимъ Вилинскый, въодушевлявань отъ ду- 
хътъ на ЕВаіігрдскыЙ миръ и духовііый- 
тъ съюзъ желпющъ. не само че испра- 
ти при Натріпрха лица почтенны и по­
знати на черквАтд, и искаше чрѣзъ тѣхъ 
дозволеніе да ся прѣдстави прѣдъ не­
го ако не подъ нооыйтъ. си титулъ то 
поне като Митрополитъ ВидиисКый,
КОЙТО Ѳ ПрИСТІІГНАЛЪ БЪ СТОЛИЦАТА ПО
призваніе отъ Правителството и отъ об­
щеизвѣстны обстоятелства, но»м, като 
не отговаряше нищо положително на 
тѣзи лица* Патріархътъ, три патя му пи­
са послѣ та искаше умолително, нынѣ 
убо благословеніею му, нынѣ же позво­
леніе да служи, а най послѣ я вдига­
ніето на станАлытѣ извънъ свещейнытѣ 
правила изверженія. Но отговорътъ иа 
Патріарха спрямо тѣзи умиленія както н 
спрямо нетърпеливо ожидающійгъ .'Бъл— 
гарекый народъ быде всякога ведему- 
дрешюто велѣніе за просто и слѣпо на 
воліата му повиновеніе.

На сироти туй противуевлнге^ско по­
веденіе на Антима VI и па Св. около не­
го Спнодъ. какво оставаше па Българи- 
тѣ да направятъ слѣдъ Нмп. Ферманъ, 
слѣдъ Вародныйтъ Съборъ, слѣдъ исче- 
рпваніето на всичкытѣ срѣдства за же­
лаемою пзяіирѳніе ? Нищо друго освѣнь, 
ослонванъ врьзъ свеіцѳннытѣ правила л 
непарушимытѣ правдийы на самостоя- 
телнытѣ Българскы черквы, да провъз- 
гласятъ отъ едііА странА като безсилно 
п като по бывше изверженіето на Бъл- 
гарештѣ владыцщ а отъ другл съ зва- 
пиченъ актъ да съставятъ и черковно 
Екзархіід',та си. Това и нанрави Екзар- 
хътъ чрѣзъ обнародваныгѣ тука актово- 
Λ за да има'читательтъ прѣдъ очи едно 
цѣло ще обнародввмы съврѣмѳнпо и ис- 
пратенытѣ до Патріарха писма, както и 
окружною което ся прати д і самоегоя- 
телнытѣ православны черквы съ тѣзи а- 
ктове. А саіцо тай ще смѣстимъ дъ гази 
книжка и двѣ тѣ окружны писма на Ек­
зарха п па Синода къмъ Българскый на­
родъ. Ако ли читательтъ мѣтне единъ по- 
гледъ и на облародваиото въ тази пакъ 
книжка слово което Екзархъгъ ска­
за когато служи въ [деньть на Св. ■ К а­
рила' и Методія на 11-й маія въ Бълга­
рскыйтъ храмъ при Балатъ и сравни не­
говото поведеніе съ олова на Патріарха, 
іцѳ да може мыслимъ, да произнесе мнѣ­
ніе въ пълна свободА вьрху еДЧА ра- 
6ота, която даже отъ одна с граи а ин­
тересува всичката працославиА черквъ 
а изобщо пакъ всичкыЙ хрисгія іекый 
свѣтъ. (Слѣдувашъ актоветгъ.)

Кое с naif потребното
„Освѣнъ трудътъ и знаніето нѣма ни­

що друго па свѣіътъ, коего може да 
направи честитъ единъ частепъ чело­
вѣкъ, да обезбѣди и оздрави единъ на­
родъ, и да укрѣпи и уякчй едио царство

Съ трудяпіѳ и риботяніе ся наба.вя 
щастіѳ или доброчѳетіе, съ трудявіе ся 
добыва .сигурность за да 6 адѳ щастіе- 
то постоянно ; а пъкъ съ знаніето ся 
постига да блде трудътъ вѣчно плодо­
носенъ, силенъ и изобиленъ. ·

Онзи народъ, който . иска да оригори 
* бддущностьтА си, той има потрѣбл да 

работи и да ся учи сащо тъй, както 
и онзи, койю иска за 'напрѣдъ да сц 
добые или да си извоеваѳ будущность.

Ный сны народъ не толкозь голѣмъ» 
а при туй смы еще и младъ пародъ, 
много яіладъ и въ нѣкой отношенія едва 
сега що ся раждамьь Но пакъ безъ да 
ся ласкаемъ можемъ да кажемъ за себе 
си че не смы нѣкой твьрдѣ кьопавъ 
народъ, а смы' прѣдвидливъ и способенъ 
парадъ, и ііыЙ вече смы имали св«м 
Бероновцп, Раковсковци и Иіаріоновци, 
имали смы свои зчамеилты личноеги ако 
не. у  всичкы, а то у повечею области 
на знанія га. Но намъ много и . много 
еще ни трѣба и работа и знаніе, за - 
щото поработили смы но отъ скоро и 
твьрдѣ малко, и далеко но колкою бы 
трѣба л о да работимь. Като младъ народъ 
ный пвіа за нанрѣдъ да придобывалш 
зианіе и ученіе, а всякой знае че волята 
за работА у  младъ народъ е рѣдко яве- 
ніе. Природна испша е, че младоегьта 
тьрси нпслаждѳніею си въ отночіівапіе, 
въ не работяніе, въ окова коего Ига-· 
ліяпцитѣ наричатъ „Сладость отъ не-  
риботяніе“ : а нашатѣ Агы го казватъ 
кейфаии бакмакъ. Негриженіето както 
и не рабатяіііего е свойственно на мла- 
дытѣ годины, както Отъ другА странА 
работяніею е свойственно, и юко кажи 
природно на зрѣлытѣ годины.

Отъ колко годипы ііый смы ЗаПОЧНАЛИ 
да работимъ и ето можемъ да кажемъ 
че придобыхмы едно нѣщо коею нѣ- 
махмы. Но ный трѣба. да работимъ мног; 
го повече и да работимъ съ по-голѣмо
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МАКЕДОНІЯ
знаніе, т. е. ный трѣба да гледпмы щб- 
то всякой день да увелича замы фопдътъ 
въ зннніего, да го унножвваны всякой 
часъ.
, Сега вече иѣиа почти ни единъ че­
ловѣкъ, който да не вижда че едно на 
знаніето и на трудътъ принадлѣжи бла- 
гоіиаедіего и будущиоетьта-. А тово о- 
собеішо "  въ смотреніе на по-малкьітѣ 
пароды. Исторіята ѳ зела днесь толкозь 
право, щото безъ борбд ни на единъ 
народъ самостоятелностьта не щѳ ложе 
да баде одьржана и спазена, а толкозь 
по-пылко самостоателностьта на по-мал- 
кытѣ народы. Началото на народйости- 
тѣ води къиъ това щото да сн слѣіжтъ 
‘повече трупы въ сдоя пася. Италіен- 
цитѣ прѣдставятъ днесь пася близу 
25 миліопа. жителство ; Нѣмцнтѣ (безъ 
онѣзіі въ Руссііж и въ Австріи;) бро- 
ятъ до четырндесеть миліопа жители. На- 
роднытѣ дьржавы, якы оамы по себе 
си, ставятъ ло-якы съ това, кѳгато ся 
еше и голѣмы и стегнати.

Идеята на народность е проникняля пе­
че и на Истокъ и е направила доста 
прозилиты, а раяумѣва ся защо ; което 
е истина на ■ Западъ не може да е 
лъжа на Истокъ. Но ный смы малки 
пароды : колко Грьци има ? колко Руцу- 
нн нма? колко Сьрби и колко Българи? 
Бройгъ на всякой отъ тѣзи народы но 
е голЪпъ. Грьцката държавица далеко 
нѣма ни колкото единъ отъ многото 
'вилаетьг на Турскятя дьржавя, а Срьб- 
екятя, ако бы даже да іа туримъ и въ 
пълныіѣ'й етнографски границы, както 
сальпѣ сьрби бьлнуватъ, пакъ не може 
да ся счита освѣнь между малкытѣ дьр­
жавы, така и Румунія (насъ си нѣка не 
туряяы въ смѣткятя). Отъ това излѣз- 
вя, еле колкото хубавы страны и ік -  
•глины ползы да нма за тѣзн на­
роды, осжщест еніето на началото , на 
нііродностьтя. н както, и да има то се- 
рінзно значеніе за тѣхъ, когатр дру- 
гытѣ посрѣдствоиъ осяществеиіето на 
тязи іідеія ставатъ твьрдѣ голѣмы, 

.помепятитѣ на Истокъ народности сде- 
челватъ това само да не ся  твьрдѣ 
малкы, но голѣмы да- станятъ немогягъ.
А туй отні шеніе да ся прѣішачи съ 
искуственны срѣдства и мячно е и то- 

1 ко кажи невъзможно А Възможно е да 
ся стопятъ вситѣ стихіи н а 'ед и я  наро­
дность въ еднодьржавно іѣло, но разлн- 

.чнытѣ стихіи отъ едия рася 1) да ся 
склонятъ въ едяя оргаішчеекя цѣлость, 
то не е възможно, а иъкъ и ако да бѣ 
възможно, шѣше да е щетпо, и на здра­
во убійственно за всичкытъ удове на 
туй абнормно тѣло. Расата не е една 
народность съ нѣкон до ніійдѣ различ­
ны свойства, но е сума отъ различны 
народы съ малкы нѣкой сличности, съ 
свойства, конто въ нѣкой, но твьрдѣ ма­
лки, точны гы оличаватъ като наличіе 
едно на друго. Расата да ся ирѣобрази 
въ единъ политический ирганнзьмъ тъй 
Сашо с невъзможно, както и всичкытѣ 
планеты да ся прѣобразятъ въ едно пла­
нетарію тѣло. Опѣзи конго сънува ъ за 
туй Л желаЬътъ това, могятъ да бядятъ 
твьрдѣ почтенны хора, но ,политици не 
ся , а еще по-малко могятъ да ся про- 

■ ницателпи. политици. Тѣхнятя волія и 
тежиепіііта имъ не трѣба да гы замѣ- 
рямы съ кчмыііе, но трѣба да призна­
емъ че тѣ правятъ утопіи; правятъ смѣ- 
ткя съ планове безъ основаніе, съ дѣ­
ятели, конто пито имлтъ, нити могятъ 
да иматъ сяществуваиіе на твьрдо зе­
млище.

Отъ псичко тОва слѣдува че, за онѣ- 
зи народы, конто, и слѣдъ като ся съ- 
вокупатъ въ едно политическо тѣло, то 

•пакъ си оставятъ малкы, нѣма друго 
срѣдсі по да ся одьржатъ освѣнъ, тру- 

. · дътъ и за шіпта. Тѣзи ся  Архимедови- 
тѣ точны, съ които можѳ да ся тръгие 
и Да ся осигари тѣхната будущность.

ПаролиѢ за които ѳ рѣчь, между кои- 
то^можелъ да ся счетомъ и ный, трѣба 
Да зноіжіъ топа Тѣмъ иллюзіи не имъ 
трібптъ, утопіи да правятъ за тѣхъ е 
и опасно. Тѣ трѣба всякий за себе си 
да търсяіъ най папрѣдь изворъ на силя 
и могущество тамъ, дѣто много Народы 
н прѣди тѣхъ ся  го намѣрвали'— въ 
■трудътъ и въ Знаніе и іо. Богато всякий

I) Раса ся зона тукъ за цѣдокупііостьтА па нѣкой 
пародц отъ едно происхожуеиіс, шшр. Слшіснскп 
ра«-л като кажемъ разбирани венчкытѣ словенски па­
роли, Руси, Поляци, Чехи, Сьрби, и дрг. Тъй и Ла­
тинска риси като кажемъ разбирахы Фреицц, Та- 
jiciuui, Исішпцы а дру.

Iотъ тѣзн народы заякнлгъ съ трудъ 
н знаніе, жато удвоятъ И утроятъ спли­
тѣ сн,' тогазь тѣ могятъ помежду cti и 
съ другытѣ на Истокъ народы да окон­
чатъ еврьекы прпспы и отъ вСІікя стра­
ня интересны. Но въ тѣзи междунаро­
дны еврьекы всякой отъ тѣхъ трѣба да 
внесе потрѣбиыйтъ влогъ отъ уметвеннъ 
и Физический капиталъ, а то' може. да 
бяде, ако бы между това да ся работи­
ли добрѣ и съ присърце, н ако на туй 
ррботаніо прибавимъ знаніе,— велико и 
сящественно знаніе.

Онова което е истина, то о истина: 
ди ся искаже истинната е сящо тъй епа- 
соносно, както е опасно да сн притаи 
тя или да ся прѣмълчи. Нека глоданы 
трезвеник на саѣтътъ и тъй само ще 
можемъ колкото по малко да Ібядемъ из­
ложены на внезапны събытія н на опа­
сны съмооблъпваиія.“
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А д р е с ы  д о  11. В л а ж е н .
Адресъ охъ Свііщовъ
Ваше Б л а ж е н с т в о !

•Не СЯ Mil lift МНОГО орѣмн o n ’ какъ полу- 
чпхмы архипастырскою ВиТотечсско писмо, 
кости ии иипомннше Евиигедскиты негішы и 
него пата иьривотвтшосіь, / съ конто ди ся 
съобр.азііввмы, его получи х|мы и други Ваше 
окружііо инсмо, писано тай сащо по духътъ 
на ЁеангеДското и Апостолското ученіе. 
ІІьрцото В и ся прочете въ венчкыты ни град­
ски церкви, cftiue ιι по черквыты на по- 
главиыти села въ окру'жіето ніі н ся прочете 
отъ отца поПь Иконома, /и произведе въ на­
рода неоішсннііА радость и неисказанил при­
зна телпостъ камь свои гы духовны пастыри. 
Сащо η второто що сн/прочете сега въ не­
дѣля както Въ градекыш пи тъи и въ ссл- і 
сныти черквьі.

Изверженінга и анатаматиованіяга на грьц- 
KftTft НатрінршіІА пые цѣнимъ толкова іі.гы 
считнмы тл.іі неправедны и неумѣрни както 
и Ваше Блаженство гы считате въ окрАЖно- 
Тр сн. Ные прѣдшіждішш п сн прѣдполипіхиы 
оиі,е от;ь напрѣдъ че грьцката1 Патріаршія, на 
коііыо упорството и поведеніето камъ на- 
шія народъ праведни казвате че eft безъ при­
мѣрь въ черковилітлх исгuplift, въ отчайваиіе- 
то си. тя може да прибѣгни до таквизь свой­
ственны неи срѣдства, за ту it Ви писахмы 
какво значить н ще ’значить Й{іѣдъ на«ь та- 
ивызиТо не Пни ррот оиокаііо.иа№Мы діостдпкьі.

Ные сирьшвиме шіемого^діі^като '.казва-' 
мы еще едиаждь чо народътъ'Счита за не- 
закоаиы, неправедны н за нище изверженія- 
та и анатематисваніята на ГрьцклтА. Патріир- 
шііл и познава лошевото и намѣреніе, съ 
което тя гы употрѣблява, Народътъ си о- 
става съ сіьщіыл прііверЖсннос|ъ Камѣ своя 
Нйчалппкъ на възо6новсііжта> си Българска 
Цьрква. и камъ другыгы свои духовны пас­
тыри и синодални старцы, на конто цѣлуиа 
мы сндгіътіъ десшіцйл и eft прѣпорл>чвамы на 
молитвыты и благословепіита Би.

СВЙЩОВЪ ,Вашп духовны чнда. 
1872 Іунін 2 (Слѣдіштъ пс'йтътъ на об-
щинАіТАі и иодписиін нн членовсты)

Адресъ отъ С.іиве.иъ
Блаженнѣйшій нашь Архыпасты|>ю!

Ако бы было възможно, да хвьрднте единъ 
поглѣдъ въ разтрогаііното .дііесь,; /тще отече­
ство и погледате· каква неоипсаниа радость 
ся очьртава въ лицето ня воѣкой Българикъ, 
па Даже и въ пай младото поколѣніе, на вѣрг 
но като добрій нашь огець, иже иолигаетъ 
душу свою за овцы, ще Осѣтііте-извъіірѣдіій 
трогателность и благодарность./ Българокый 
ѣиредъ ся‘ радва и весели чо тѲй вече ся 
сдобы съ онуй което му бѣше майчино и 
бащино, грвбнато иепранодно; иъ той ОЩѲ 
но вече си радва като гледа на кормилото 
Ваше Блаженно Святѣйшество, който симоу- 
тверденно> и непоколебимо управи корабъ-тъ 
не въ Фенерското скверно пристанище а въ 
оауй смѣрно Българско. Чг^ адездаднмъ Го- 
сиодевіі иже возднде ни? Мнлостппый и 
правдолюбивый Богъ си спомни за Бългнр- 
екый народъ, и само чрѣзъ аиговй-тй свѳ- 
т<ъ помощь, при йвіпіі-ти слабы силы, чу­
дны сѣтнипы достіігн/ьхмы. Той е.който бла­
говоли. да бйдетѳ избранъ за нашь прьнъ 
Патріархъ; той е коііго ни а подчинилъ дн 
бйдемь щастливи раби на иелпкидушаигѣ И 
Ііраидиаюбйиитѣ Османски владѣтели, съ по» 
МОШЬ-ΤΛ» па конто бы честитъ Ьългирскый 
народъ да сн сдобие съ пъдіій> незниысимл 
черковіій Іерархіій. Что воздцдіімъ ГБсподс- 
віі я же вбздаде ни ?

Отъ служеніето БожосівенвлБТй лнтургііл 
па цраздішкъ-тъ нн . ііаши-ты равноапостолы 
Кирилла и Метдоія отъ Ваіие^Саптѣйшестно 
съ прочіи-ты наши отцы и достойны съелу- 
жнтелн Баши, произвело най увеселително 
впечатленіе въ народа.' Тозц; Вашь, знаме­
нитъ за черковидтй ни Исторіід, подвигъ 
направи да познае Богохраниното Ваше па­
ство гласъ-тъ ііа истиниыа си пастирь и 
смѣло да трьгне по стдгкыты му *, тозц Вашь

доблествсііъ подвигъ произведе въ чадата | 
на БългирокыЙ народѣ каЙ сьрдечпА» благо- / 
дарность камъ милый си Архипастырь ; този 
Вашь доблестенъ Подвигъ кара едины гы ча­
да да выкать наерьдчіітелно : ДьрзиГіте В. 
ВссовотѣйшѳстиО, но убойтѳ ся икресть на- 
ііадііюшихъ на Бы ; не щлть дн бдддть 
малко унзнлшоіци ужесиытѣ стрѣлы на ш>- 
ши-тм вѣчны · непріятели, ако сиѣемь да ка- 
жомь Фарисеи и лицемѣра, нъ иеубойге сн. 
Самъ Богъ е отправилъ піЬпътъ сп камъ вра- 
говеты ни. Тій eft едіцитіі коп го Господь 
нашь Іисусъ Христосъ укорянапю като ду­
маше : Горе Б^мъ книжници Фарисеи, яко 
зптворнсте цпрстніе небесное прѣлъ чело­
вѣка : Ви бо не пходите, пи нходиіцихъ о- 
стаиляето віі|ітіі. Сего ради ліішшее.прііиіе- 
те осужденіе. Да иабролваме ли ото прѣ- 
стдплеііінта на нашн-ты врагове , конто ед 
безбройни ιι ужасны. Слѣдователю» какво 
наказаніе могдть да ни прнніішдть тѣзи ко­
нто сд сМрыио ПОІІІІІІІІІІ ?

Жлтелитп Православни Българе отъ Слив- 
, иеиокдгл Епррхіід като Ви Благодіірягь за 
службдтд на Кириллъ и Мстодій коего прѣ- 
крати вѣчно распрата съ Фанеръ, моли въ 
сйіцего нрѣмя діі сдѣдвпте пдтьтъ конто 
сте прѣдмачертилп; тѣ Ви ощб молить, ка­
то сд унѣреип че Ви е врдченъ и подтвьр- 
дснѣ уставътъ на нсзавш ипдтд ни Іерир- 
хіі-к, колкото е * възможно по скоро да са 
рл»ко полагать епископи и ми трополи тіі за с? 
пархгиты, зачти го, както и по прѣди пршіо- 
мяихмы, народа е жчдеііѣ за слово Божіе, а 
слоиото остава мъртво.

Катс чистосердечію просимъ молитвыты 
Ви И смиренно ПОКЛОННО ціілуиіімы СиеТАіТД 
Ви Архыппстнрскд дееннцд и сме.

СЛНВЕНЪ 1872 Маія 20
Ваиіи поіеорпи чяда во Христѣ 

^Слѣдка печяіьгв на общипдтд', подниснтн 
л Па чдепоиетп и и на всикыты Гражданы)

Адресъ отъ Кіі.ЮФеръ 
Святѣйшій и Блаженнѣйш ій Патрі­
арше и Ііастыреііачялшіче Нашъ!

Сльзы отъ радистъ иродѣхмы мы при 
извѣегіето на великдтд царскд милосіь падь 
цѣлый ни народъ и. за ведикыГі Вашъ диръ. 
Съ чуисгва и мысли отъ глдбок<п благодарнисіь 
и прпзяатсдиосіь сн ирЬііснълііихд нашиты 
ерьдііа при тыя неописшшы благодѣянія? Съ 
подобны чувства и мысли мы сега, ηυκοριιιι 
и смирешін раби и чнда Ваши идемъ колѣно· 
ирѣклонио да Вігпрішѣгствувамы съ подарен­
ный Ви великъ Божій даръ и да поиросимь 
пиетиреііачнлішческото Вп благословеніе.
. Велико и сліі.ізно мѣчго сл ч;(*рьши сига 

надъ Васъ, Пас'тыреначнлнНче НашіП, велико 
η славно; нѣчто на това основаніе сн и изи­
скваше отъ Васъ, и Вы, каю наиьлао съзна­
вате това, доказахте го ни оиытъ съ выси- 
кото си благоразуміе н достопихвалиы но— 
стдпіш. Вы исиълііііхіе много и дадохте вы­
соки обѣщаніи.

Дадекыты Вы вы'соки обѣщанія, които за- 
ключяиатъ за насъ, вѣрный, ирѣдаііііыіі η лю­
безный Вашъ народъ, голѣмы и неоиисанпы 
добрини, сипдѣгелстиувиіъ явно за Вишідгд 
благочестішд, добродѣтелад и ибразоиииид 
душьъ. Нека постоянно владычествуватъ въ 
Васѣ тыя высокы чувства, тыя высоты мысли, 
тан высока Божіи Ирѣмддрость, конго ярко 
бдѣщоіь иъ Вашіііы настырепачалначескы 
слова, и нека Вы не оставяіь до конеца на 
живота Ви за прѣуснѣаангеіо. на иезавыиіімд- 
тд ни ііравосдавий церкнд, за доброто и 
слаидтд на отечеството ни и задобьръ при­
мѣръ на Потомството.

Да бдде благословенъ Господь Богъ нашъ, 
конто чіріізрѣ ни смиреіііею ин η излѣ высо- 
к д ід  си благо датъ и милость надъ nacj>!

Да е живъ Н. И. В. Вьзліоблеиныіі ни царь 
б іша коііго обьрид своето царско благово­
леніе камъ насъ ц ны обсипа съ ііеоииоины·· 
ты on. благодѣянія I

Ди ся живи 11. В. Великый Везпрь и дру- 
гытп царски, министри, конто исусышшся гры- 
жать за благоденсгвіето и напрѣдька ни!

Да сд  живи венчкы ниша старци Ваши 
сътрудници, ιι венчкы наши доброжелателю 
о ііоиоиГіиіціі иъ дѣло то на нзбяцд еніето ня 
И въ біУіддіцсто ни благополучіе!

А Вась π въвѣрешіый Вамъ цѣлъ' Българ- 
екып народъ да закрыла и уиардуиа ііастоіре- 
вачя.іипкБтъ на пасгыреничііліііцыгы, 1Г<фь-гъ 
на цяріеты и Гоонодь нн гоиііодаріегы гъ 
всемогдійдтд си десиицд, кнто Ви подкрѣ- 
пнва и управи съ своего вьрховиовсесивеи* 
тодно Провиденіе.

Като цѣлувомы подиръ това сірітдгд Вв 
десиицд и кнто просимъ Пастырѳігачнліючс- 
ското Ви благословеніе,' осгавимы съ пай 
глдбоко ночи гаідіе за/всегда. ,

КА Л О ФЕ ГЪ Ваши смиренны Чада
1872 Mai/і 28-ый /  (.сдѣдви нечатътъ на
общи яд тд, и подішситн на членовсты и 
ни граждннеты.^

До Бугарсклктль ЮкзархіііЪ къ 
В lap иградъ.

(Писмо отъ соло Бобшиче, Косту у ено,
, . Ваше Блиэісепство! 

Подписаннаго община отъ село Ь’обйшче. 
Костурско, сг настоящето ни грядимс ди Ви

сърадваіш за въекачааніето Ви ня Бугар- | 
окый дорь сега -потдпчеиъ Питріярщеснц ! 
пугьетоль, п да Ви к а ню мы оти Пііііііітіі р». 
досіь е голѣм'н и іігоішсаішн, зачгото Богъ' 
іѣ помилва и ііѣ пущиѵовчирь за да нѣ па­
си и да пи брвии отъ нълцм. Вяше Блажен­
ство! Нашето село като не знаеше еддбд- 
тд си, сіі рѣши гимо вопросо, кнто се и- 
сниннвише на деегтіо Членъ отъ Пярокно 
высокъ Фярмяяь, оти и едно мѣсто (село) 
IIMU прндо ДН СЯ съедини съ КОІД ЦЬриіІіУі 
сана, и явно се отказа отъ днжліето на Фе- 
перь, и името на Феиерскыо и.іидынн се <»т— 
хіп,рлп отъ цьркрішита ни служби, оше врѣзъ 
минала fa година нн 14-ыЙ Сентемврія, и 
кііто. се съедннйваме со другыты сй бріпія 
Ьугяри, ирііііоэііныімы отъ деассь Оііакн за 
иьркооио началство Буг. во Іінриградъ 
ЕксархИя, за което пзнѣстнхис и до /іѣ- 
стіііікъ МакедоиИд, въ да ли обнародва ■ ле 
знаеме, (зачгото тука гдѣто е потрѣбно пай 
много отъ всекбс друго мѣсто, баремь за 
во Загоричсію, за во Блаца, и за во Бо- 
бишче, что имане By г. учители и .училища^ 
дн со иріемчіі нѣкой отъ ннролпмгы ни ор­
ганы, ТО' тука много рѣдко достигну на. вѣ­
стникъ. За· тука пай рѣдовиа поща се кы- 
раджіиты що ходе в.· , Цариградъ и гредь 
садо четыре плги ирѣзь цѢллга годннл. 
иаакъ отъ друждо рсо ее губе.) Сега като 
се отказахме отъ Гьрцкыо владыка, и Като 
вѣ се бро»;, сироти царекыо Фермань и на­
шата Епархія съ другыгы Буг. еиархіи, фи- 
наріопіно Грькъ владыка све на щрекъ се 
находва, туку гледа дн нѣ клади но люки 
примка,, и най поваке сега, що сп эафатн- 
хме hoihl училище да си прнвнме беяь ιιί,- 
го нъ іізііиь, па и со пие Буг. училище. Соѳ 
се 4>аліі н ніі заіщшна ото не ке нѣ оста­
ви да го досвьршнне ; за това непрѣмѣііно 
чрѣзь Ваше' Блаженство чакавю дозволеніе, 
ако да Ц  потрѣбни и отъ Правіітелсгоніи 
пи, зачтото инакъ иыо ке быдпме най ока- 
ЯІИІЬІТЧ по Буг. вопросъ. Нндѣждыгм ни бѣн 
голѣмп при назначеніето и при прнпознша- 
ніето на Буг. Ёксярісія, сега что да кидішь? 
като сме още безъ Народны учіпеля и свя- 
щеіпшціі по селата, безъ народенъ духъ и 
развитіе, при честитото и конечно рѣшеніе 
на Буг. вопросъ, ные оедпажіь си о іт ши­
хме и безь ексархъ, безъ владыка и безъ 
покровителство, но само излижеші на люги­
тѣ нападенія и прпщивкы на Феперь, ня исти­
на» и вые отъ повторомъ ке се~ млчиме да 
сіг го рЬшнваме Буг. вопрЪсъ, туку като 
смо още во простодушіето си, кой зяаѳ 
ще колко каменя ке нѣ тАЛче но глииатд
НИ, . ЦК О ВіІШИТИ ,СВО.га ЛССІІИПИ ЧНСЬ ПО бьо·
го не пристигне и до тука, еъ івсемкъй?!
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начинь да нѣ подкрѣпи и като квачка да нЬ 
закрыли отъ лютытѣ Феііерскы иокііе.

Опростѣю зіі дрьзостѣгА ин, яко да има­
ме чостьта да се нарочііие сдугы на 

Вчшк Блаженство
Отъ общината членовете за сичкото село 

(Слѣдвпіпь подписаніи и селеньи! печать) 
БОБМЩВ -Ί іМаія 1872.

Зі .ліодъ отъ дошіекы. 
Тріиша. Господине Редакторе!
Отъ много время не сн е срѣщядо въ піе- 

твицмтѣ пеню π отъ нашего село, за живо­
та п за работитѣ ни. Да ие мыслите че ньлі 
тука ие жпнѣймы и че не вьрінемъ никаква 
рибота. Но тука иъ селото ни таквнзв |ни 
боти с а  вършитъ щото II ты ще Са CJUCalllb| 
ако са научишь. Азъ ще си иомлічаН 
опиши работитѣ Конго еа вьршагъ днесь 
тука, но за пон.ейевіо трѣба да захвина оті 
прѣди двѣ три годины.

Извѣстно вые, Г. Р-ре, че нашето.училища 
шіаше вѣколко халядн, гроша отъ конто oil 
лихва та s имъ са пиддьржахА училищата, 
че тезн пари иезиня какъ 6Ѣха занем»|іе 
отъ іімйдЬ не нзлѣзваше ни пара ни пуі\ 
освѣнь ако са разсьрдехА иѣкому т огасъ г 
обяждахА и гы зсмн)(а. За туй, прѣди го 
дины са ЬъбрахА ЕсіщфіітѢ и кнто и· 
брйХА община, дадохА и запвентѣ дн г 
уздрави Като имъ опрѣдели занля?* по 50 
Щ  Тогасъ .звхваиихА да оздР},,,9Л:сгъ _здті 
сяі ѣкі по захвянахіп отъ по пьрг.іпѣ Ecu 
ФИ, И ЗВЩОТО вѣколко годниа не бѣхі№р; 
5іѣну‘вани записи тѣ. лихвата йадмивуваще г>\ 
внтѣ, тьй щото пиритѣ с А уДІЮІІХА. 
мо ЕсіюфіпѢ іілвтііха лихва, а родііиіипН 
кліента іѣ іш чорбаджіитѣ платихА само г.шнЧД 
н ва нЬкои оставих^ и отъ главптѣ. Но 
и да е рвботата върнеше, и селенитѣ 
родвахА че обииітѣ пари с а умиожввагь 
че за напредъ ще можемъ да сп ііередиі 
ІЮ добрѣ училищата ιι да сП изучимъ дѢШ 
та. Но юнчкыіѣ смѣткі» оа розвалвхА заш в  
общипнта кнто видя че има готоаи парпі 
коло 50,000 гр, помысли да направи с 
добрина ? на Селото, (разумѣпа са за д« 
клъиие ііѣщо отъ тезь пара) захванах* 11 
га, защити знайте че ■голѣмп ,нужда іия* 
отъ пать. И тъй като го захврнохА, яд«Ч
ПИХА, ІЮ ЛАЖИ ХОДИХА, ДНГНХА, 0ЛВГПХ* "**
поди рта отъ 200,000 гроша които іімъ,»И 
хд» презъ рлцѣтѣ въ разстояніе на 2 η·̂ Γ 
иы. Едііамъ шагъ еа нпмѣрн около 30,! 
гр. заіінсп η тѣ багакъ. Ёдиііа отъ обіи*1 
ригѣ не му стигнц дьто сн земпше запгч
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та и оедѣшо въ Тьрпоно кото му са плащо-, 
ЦЦ особш), но направи и сына on учитель, 
койго, мысля, на двѣ магдрета олаиа но мо- 
жо да раздѣли, но народа са подиша .и го 
ііяішлнха отъ училището,, Другін пакъ напра·' 
пн кіісісрпнъ сына сн, за да имъ, видитъ -рп-і 
(іі̂ гпта н на осгаипдитѣ паря. Пьрвів оОаіи- 
•шръ, пакъ наонла и турни сына си вторн 
паіь учи голь и народа натО ночожо нищо 
да му сгори,. хвэдіа оа чаотень учитель, ио 

I тЬ, обішшаритѣ ннмѣрихА му средството и 
I ГО ЗИІфѢХА, и тъй рнзвадихА чнетноѵо у- 
[ чи.тпщо. Но и осііііфнтѢ еданмъ съ ходѣиіе 
! по Тьрново п омаръ отъ мюгосариФина спо­
лучиха ди го изводитъ, но соГн чуиимц 40 

I пого'ішгѣ събротін обіцаннрп іцоли да му 
I заплатятъ (ако но сл му заплатили) ІІП пъл­
но заплатата заіиото о стоилъ три дин и нол,

I въ училището. Тъй си и вършохА ііашнгѣ 
общііііари до зимась. Но нѣкой млади заодно 
съ ооннфіітѢ рѣшахіЪ да Ьи отпорнтъ чита­
лища, η тъй, зпмасъ на 6 10-врін съсгаіш- 
хмы читалище. Но то зяхиана да си гони 
«що отъ пьраія часъ 3fl,IIJOго ммеднхл че чи­
талището що иска да зона упрааленіото ни 
общатѣ работи, по х«ъзъ' прігншп дносъ чи · 
тнднщего ни, май но йу вьрвіі. Слѣдъ туй 
зпмасъ сснафіігѣ като гледахл вървежа на 
училището, поискахъ да потопа ригъ Чнт. 
Ино. съ управленіе™ на училищниіѣ работи, 
ао то са опшза като гы нвоьрдчіі да си из­
биралъ училищно Нас. което да гледа тезъ 
работи. ЕсннфіітѢ тогазъ прііетлнііХА за из­
бираше™ на Нает. н пзбрахя 6 души отъ 
ио иьрвитѣ еснаФліи като гы натовирихА 
да іісиълкнватъ длъжно стилѣ си споредъ н а-' 
чертанъ уставъ. Но общината на туй никакъ 
ru йіідешіі добрЬ и гледаше кикъ и да о д а  
събори Нает. но никакъ поможете зяіцого 
Нйст. са поддьржаішг отъ сснаФіііѣ. Но кай ; 
сѣтію сполучи, знщото единъ отъ учителптѣ | 
инъ доли на помощь. Незинмъ по каквіі при- 
чпші, той  още като сл направи читалището 
законна иѣкакъ да го гледа на крнно, и і 
м сіапн уч Насг. той вске явно захвана ди 
хоритува противъ читалището и противъ уч. 
Няст. Ua 1 маія той неотидП на училището. 
Тозь ч ісь ниглаге іыгѣ отъ община га сл събра-. 
ха съ еиораэу меніето на учптельтъ дохождаТъ 
въ училището да сн научатъ причината на 
остапяніето му, той я предложи писмонно, п 
явява че-си има работа, но общината не са 
благодарява отъ оііененинта оставка, но иска 
друга и .му кнзва че трѣба да нма друга 
причина. Учптельтъ сп отива, но слѣдъ него 
отиватъ отъ общината посланницы да го мо­
лятъ да остане, - Но тогазъ той казна че са 
дграуупя отъ учпт- И а c j ,  п ч е  за  туй си  
дава оставката. Брыцатъ ся аослашіііцыгѣ, ιι 
явява тъ тазъ іцшчііна. Тогазъ сичкы общи- 
пяры п тѣхиы партизаны съ единъ гласъ вп­
ивать срѣщо Нает. чи интригува противъ у -  
чигелитѣ и казнятъ че йена на с г. че сички 
са Настоятели и сички ще надзираватъ з’чи- 
ліщето. Тай сгана и са развали уч. Насго. 
Нѣкой огъ общинярнгѣ вече ся радвали за 
тази сиолукА че и Читалището ще ра­
звалимъ. Ний пощеиъ вчерашни хлапета да 
располагать съ общественны rfe работи. Сичко 
туй е пълна истинна, и вѣрвамъ че чрѣзь 
оОнародвііністо на тѣзп редове ще ся лолѣй- 
егвувя за упривденіего на това толкозъ ло­
шо положеніе ма трѣвнепекыгѣ училищни 
работы. Едина Тревпеппцъ

Ній смы пълно увѣрены въ това което до - 
пвеникътъ ни аішіе. и знаемъ че той оііпсна 
сани еднА часть оіъ онова което с станало'. 
Ный имамы и часгиы свѣденія кои го no ua 
широко онисойгъ ині.ріігуваніего на Учпгель- 
іъ. Но за сига прѣиълчяввиы съ иадѣжда че 
тоЙ ще ся отрече отъ поддата Си ііоста-  
яка. іінакь ний ще пишемъ по подробно π 
Ше взвидимъ прѣдъ нубликАТА поведеиіето 
и на общиііАТА и иа нейный покоренъ слу- 
хцгель-подлизникъ. Ный знаемы и защо У- 
■мігелыъ гони и явно казод че ще сАсипе и 
Читалището както и Настоятелството, и що 
го покажемъ ано възимзмьі нужда макаръ и у -  
читеіыъ ви е добьръ пріягель. Но ный у -  
важанамы по високо общій ииіересъ отъ ко- 
лвито иріятелството.

'іулча Г о с п о д и н е  Р е д а к т о р е ,  
Лчіиската оть .Ту л чіа до Л еванъ  Т а й м с ъ  

е сащо истинска, само че стаііадити тука 
отъ Щ  ГОД. Зіоуиотрѣбленія, безчинія с/і 
( и ш л ш т  и ноизцѣліи и до той чнсъ.Го- 

мы іцсты и пагубы нт· огъ тона въобще 
някого населеніе; Зачгото ослѣпъ Хіокю- 
гътъ, іфадциги и злодѣипі, нѣма да излъ- 
*мь, като кажемъ, че пѣна лице, което 
■ о докачено горчиво ІІЯ чостьта си поп-  
жы Царскыты заповѣди и закони. Тежко 
I он ігоиа, които не ииъ-ся и.іавашо да го 
;куо«ть. Както Напы гы продаваха» одно 
рѣия Сииі'і/іа, тъй САШО и тука ІіраВОСА- 
·: то СИ п р о д ан а  съ /ІЯрЫ ; СЪ та ІА раз- 

шкА, че тука наддявакіето, яки сн двѣ тѣ 
грани Шістичкы. нѣма коиеіхь.
Ёіиа добра комедія са игра тука прѣзъ 
«вруарій, кигаго ЗіюгесярИФ. Исмаилъ Бей 

;А°де сь Димитракя Бея да уирявіпь уи;ь 
богыгы, наго на брьзо согя длъго и ши- 

Όκο нѣма дя Ви расііриояис толкова сямо, 
ІІИМПраХА ВЪ КА1ЦАГА ня единъ тяти- 

М»ъ Боткаляиъ ни гостеяріомсгио му (ко- 
:***' *>)И който е иознягъ нм всичкото

МАКЕДОНІЯ
туки населеніе за Ііий безчьривственъ Кри- 
децъ и злодѣецъ. Той Іірѣди 3 год. Оѣпіе’ 
убилъ жеііпои и стоя дос.тц пъ вериги, но- 
зиаемь кикъ го пусііАХА п други нодобііи 
такыва много и нвііи. Когаго безъ наборъ 
ИсмаЙлъ Бей го тури Аза въ меэлншьтъ, нн- 
родътъ едвпмь сполучи дн-го свяли отъ топ 
И ость и ого той Татаринъ о πίπα наведи аждъ 
на ТулчА и Ис.май.іъ Бой Го дяріііі» съ по-' 
голѣмъ чипъ : РейзшіБ на боледіето, такъвъ о 
сега iiuiikltt градекый съиѣгъ, упрпііеііі.

Още и Това н а при ни тошва Міо re cap. за 
яамазвпиіо очити ; прати двама хора по Ніі- 
8ΑΤΛ* КОНТО ІІСПІІТаХА и ДОІІОСОХА иъ малко 
пріиш раог.исн, потньрдеиы съ подписи, за 
доволно злоуііотрѣблѣнія грибежп и рушвети.'

, Мютоспр. макаръ чо му ся извѣсти тови, тъй 
сн са похлупи. Мъ сего сл изнѣопівамо' че 
ужь іцѣло да сн прйднрш! отъ Руссо. Жюр- 
ііалджійти, конто са иадЬень да посѣтятъ ііі 
ішшіа Добруджя ще пмагь да събнрнть до- 
нолно матеріяль и може бы, ако си испъл- 
нявііть точно длъжііоотити, ще да дать много 
ІІОПСЧѲ ТАЖСОТЬ II ВѣрА ІІП ТОВІІ, ((исто IIіо
сега много вкратцѣ ВіІ пзяѣсглііимо,— чата 
служитель на пвиыіі гласъ за народныты и 
общи интересы, считаме за длъжяооть и 
ІіуЖДА да В И ОЪО0ІЦИМЬ ТІІЯ.

С о ф ія  ^872 Маія 28. — Чуденъ човѣкъ 
сте, Г-ію СлявеЙкопъ; незяямъ іцо сто сп у -  
гледа.ін вп наши Софія, тіі кизувнте іа за - 
глАхииля, у  Кыіпй си наМпрялв п но знам 
що и още. Жално ми стана па и иезіінІА за­
що да немате отъ туки нѣкой кой да Вы 
съобщава какво става въ нашый грядъ, че ту ­
ка пьрііінть работы и да видишь работы! 
на копти оиііеяыіето быхъ Вы ііепратіілъ 
crura ,сам(І дя са пріеме. /Солното·зя сега 
ща Вы кажА одна сьосѣпъ прѣсна. Когато 
ли ιι и са назначавах» , сегашни іѣ ни сіарцн 
по Еппрхіитѣ, то нашпгѣ прѣдегавигелн като 
са намираха и още въ Ц-градь, писаха ня 
тукашната община да сн даде гласътъ за 
Дѣда ІІл. Лавчанскый, като и казваха, както 
сЛушахъ, че дѣдо Йларіонъ е вече доста 
старъ человѣкъ, и пакъ има доволно пары, 
па спорЬдъ Устава едната третина отъ тѣхъ 
ще оста пять на Епархіяга гдѣто умрѣ, та да 
побьрзать да го изберагь. Тогава това прѣд— 
ложеніе на ирѣдставптслитѣ сн оівьрли. Тѣ- 
сн ньрааха и захванаха да распростирать пакъ 
свое мнѣніе. Сега като сполучиха топя, кое 
ня друіыго порицаваха дя днктаторствупатъ 
въ общпнекьігѣ работы тѣ осАществихА свое­
то мнѣніе. На Оішсовь-день сникпагь с/іар- 
хіалеиъ съ боръ за да полтвьрдп избранный 
вече отъ тѣхъ владыка, копіе отъ писмата 
Щѵ. В.«1 ..ПДЩоодіпі'ь ■ съ л р у ги тЬ  сшіссііііи за 
да вилите, че работата ѳ была наглпсеіш. 
Прѣдегавигелн отъ селата, ѵазіігѣ и огъ е -  
снаФетѣ са събраха наистина нъ ко да из­
бирать, а да подтвьрдаГк. * Не бѣхме повика-, 
ни да чуеМъ сами, нъ научихме са, че гла­
вный ны учитель, бывшій прѣдставитсль, кой- 
то неіцея да си обѣли зъбйтѣ' на Кыр. и Мег. 
и да каже нѣкое словцо на народьтъ, койю 
чакаше сега шіне за пьрвъ пат^ да віу чуе 
глаоъ-тъ, благоизволилъ въ слового сн на 
това събраніе да увѣрц ирпз-міатыгѣ под- 
твърдителіі, че ако дойде Дѣдо Ловчу тука 
щѣла да са ползува Сдархіята ны огъ кара­
тѣ мѵ и послѣ ный Вы повикахме за да иод- 
твьрд іте избраный вече1 дѣда Ловчу, та кой- 
то ооыча нека Заповѣда да са подпише ня 
инемата, конго ще му са подпесатъ. Послѣ 
захнанаха подписващата едни са подписали 
сами, а ua друг/д са казвало: да та подпи­
шело ли и каго земали одговоръ: да, под­
писвали имената. На сащыіі день телигра- 
Фіірали въ Ц-гридъ и испрятидіі писмата, за 
Ексарха, за Сиііо tu и за дѣда Иларіояа. Не­
знаемъ до колко о съгласеиъ тозь наборъ 
съ уставътъ на Еконрхіята ни и какъ ще 
да са пріеме, не можемъ обаче дя не и о— 
вѣрвамы че дѣда Иіаріоиъ ще разбере защо. 
нашигѣ прѣдстнпіітеліі обычать нѣговыгѣ ,пц~' 
ричкы попече отъ йолкого него самаго; а то­
ва го знаемъ положително. -

Около този съборъ ши имахме случай да 
научимъ еще едно злоуііогрѣблоіііо на об- 
іциііскый нрѣдседатель П. 'І'одорн, когото 
трѣбва дя иРэннпііте отъ прѣдседатолстну-. 
ваніото му вь Низар. общини. Той тука бы- 
до прѣдседатсль, послѣ са изгони роли з ір -  
употрѣбленіо, и сега нѣговыгѣ, иъ ни г сре­
са на конто той ραόυτιι поставиха го пикъ 
за тнкъвъ. Прѣли нѣколко деиа дохождать 
ііѣколциііи селяне отъ Ёадоміірокпти общини 
СЪ ПИСМО КОНГО ІірѢдсТІІПЛЯіІНЛіІ одно родегно 
и пи шла свободно ли о или но ди допушиш 
вѣнчаніе. И. Тодоръ  киго са ііазиріілъ оъ сі · 
ли line тѣ цѣла недѣля, ІІНЙ ПОСЛѢ' СКЛОНИЛЪ дц 
имъ земс -двѣ Л. Т. За сн. джобъ и 00 гр, 
за нули, и нспрціилъ гы’ безъ ніівикпо шіа-т 
мо до Еодомнр. обіцвііа, селявстѣ отпоить 
ВЪ Ридомпръ пивъ зихвиіциіь до хулить иьр- 
ху обш., че гы вепринозіінооть вече и др. 
мііого тины ви. ІІрѣдсгшііітеліітѣ отъ Радомиръ 
за опирхііілиыйтъ съборъ 6Ѣха дошли съ вп·* 
мѣрсніс да са оімачать вп събори огъ тляи 
гнусна посгАИка на Соф. Общ. нрѣд. прія­
тели іѣ му обаче сполучиха д і не ,οτυο- 
рінь и тоя ныіросъ нъ Събора, я послѣ дѣ­
ло ПОПЪ ЩО пеня ПІШМСІІІІО иэііііиеиіи огъ 
Рал. об. Тѣ склониш, нъ тикоиа писмо не 
зсмиха и послѣ, а отидоха οφ да ги чека г ь

нъ Радомпръ* Cera о жилатѳлло да ни кажаті» 
ни троны гѣ на дѣда поли, 6адаіцый тука 
иротосішгелъ ни дѣда Ловчу, кикво мыслятъ 
за тая му ποοταΙικο'? неніи ли и още да са 
увѣрить, чо той злоупотрѣбляна положеніе™ 
сн, тоЙ о міозавііріінъ надъ мюзавпріітѣ? Май 
послѣ да ли о прцнѳдво да са давать отъ 
тукц пулп когато и Радомирци си и мать-об- 
Щіінп, цд имать и -училище, .разноскигѣ на 
коего излизать отъ тѣзи нѣща?

Единъ Софіппецъ·
СоресТ» 2 ІОній 1872. t>— .Гръцкото Ду­

ховенство ни какъ но отои мирно по нашигѣ 
страны. То прйбѣгва до нвй-нодліігѣ срѣд- 
ствр за дано да може да іюддьржи пласты н 
си ніідъ; насъ. Его единъ скорошенъ примѣръ: 
па Май Протосингелътъ на тукашния 
Владика наго цокалъ да звпопѣла на Г. Попъ 
Петра да четефлегыгѣ ІІатріярідескы клетвы 
въ черты,, попъ Негръ му отговаря : туй 
неможа ди го рпраиьъ, зато  го не ѳ право и 
знщото съиѣстъта ми не го допущп, дайте 
го ни другигѣ|попсие да го чвтатъ. Ты ше 
го метешь, оиюиорилъ Протосингелътъ, за - 
ЩОГО Владиката ТЪЙ зарАча, ІГ ако не Щешь 
що пиша на Владиката, (който въ едщія день 
бѣше зампііАль за Солунъ.) Пиши ако щешь 
и на ПЯтрні^ьтъ было, казалъ попътъ, азъ 
г.ьмъ Нългарннъ азъ ре чегл таквызь непра­
ведны грьцкы ПФорезма. На утрото оъ чер­
ква дойде сацпчакъ ІІротосннгелыъ да чете 
ѲФррезмого но щомъ запечен а да го четѳ и 
іюнь Петръ съ много родолюбиви Българы 
пзлѢзоха отъ! чернвА да не чуватъ ядо- 
ветѣ на отчнрыгѣ грьцкы чернокнпцы. То- 
газь попъ Петръ ся отрече да служи вече 
въ грьцкдта черква извади си иатііого те - 
скере и огидц. въ Драмско до село Просѣ­
ченъ и Плевно да ся разходи. Но протоенн- 
гелътъ, трѣбало да си отмъехн за постАііката 
на ІІопа: той золъ едно злптіе и отишелъ 
у  тѣхъ да го^тьрев, дѣго, като го некамѣріілъ 
порАчалъ на махалеііекытѣ мухтарп да гладитъ 
вечерьтА като сн дойде да го проводАтъ на Пра­
вителството. ЛІопътъ си дошелъ вечерь га, но 
махлешітѣ а особенно Г. Тегужикъ, родомъ 
Влахъ, не раріілп да го пр^дадАтъ тозъ-часъ 
на Правителството а оставила за сутреньтА 
когато прѣдаДохА попътъ дѣто му зехА ь -  
динъ кеФіиъ лордѣ сн дойде Владика га.

Владиката споще сн дойде .но шило но е 
станало още, .1 какво го стаие ще ‘Ви пиша. 
Научава мы ся че щели да обрыягъ брадата 
на попа и че щели да го пратІАтъ на зато­
ченіе — но(е чудно гі да го направитъ за­
щити много Ѵаквызь примѣра са ставали о- 
собенно но пашнтѣ страны. Таквьзь са бы­
ло Грьцкы гѣ калугери за пыиагы таквызь и 
сега повече' отъ други пліь"' злоупотребя­
ва тъ илистый сн защо и тѣ са осѣщатъ че 
нема много нрѣме да сн  шіне и ный ще ся 
ирисъедпішмы съвьршенио на народната ц Бъл. 
ІІагріяріиія и тѣ щѣ си осганАТЪ съ мечты- 
тѣ, ще сн дягнатъ парцали гѣ отъ тѣзп стра­
ны. Дано <ко|кото е възможно пи-скоро да 
стане нашегоі оФііціално присъединеше на 
народната иіііѵцатріиршія че тогазь за выиа- 
гы да ся отьпвомь отъ неііріятелнгѣ на на- 
родътъ си. (Хлопайте Да Ви ся отвори про­
сѣ ге да Ви сй даде Р.)

— Но послѣ А »  съобщонія отъ Сѣръ пи Извѣстя- 
ватъ чо по слѣ ^тв іе  ни стоиллытѣ провѣценія при- 
дирвішіяти вьр^Ѵ съэшслптіцто за убнинкіе на Въл- 
гарскЫЙгъ з" чит ель въ този грндъ іірѣелкилыи таиь и 
работата ся отЦесла ужь тукп да ся нзелѣдува. Ныіі 
зем.імы поводъ оть тива да поволимъ ІЬіп. Црнпн- 
тімство отъ стрііііА на цѣлъ бългпрекы породъ за 
доискіірваВіоті) на тѣэн придирки н за накизаиіото 
па оніюипытѣ, зпщото папз'снтто ιι това тъіі уличе­
но Злодѣяиіо с.іѣдотиіята на грьцкытѣ върлувай іи нъ 
АІнкедоныіІА іісяогатъ сл-зппрЬдицрк. Покуиюиія ни 
убіііетвік отъ о^раил на гърцытѣ врьзъ Бъдгарвтѣ 
стііішха лай Ιι еще въ Куотурско, а едно вече сн и 
извариш въ І'лэградъ ; и» прѣди стішаха въ Стру,- 
іінцм, а ііодіфь него и топ» иъ Сѣръ и въ поиечв- 
то отъ тѣзп покушеніи ся ішмЬрватъ подмѣнены са- 
ііытѣ гърци іідадыци, конто чрѣзъ иліяніети он до 
сега с я  ві'О иэоЬгоа.ні отъ рдцѣтѣ на прааосллдіото, 
и всО ііо-жостокы къмъ Бългиритѣ см стапяли.

Едно непріятно заклю ченіе. |
Изъ Цири^рвдъ 1 ни лвлпватъ, че пашите 

работи са трАГВАЛи павъ рачешки; п и .  
яМпкодоіііви потвАрдпаа тия іірнсвАрбиіі нз- 
ііѣстші. Λ кой е крипъ , въ оіічкого топа ? -— 
Разбира сн, чо шю сми. Иай-голѣмвта наша 
ііогрѣшки о- таи, чо шіо ся уолѣкшіамп отъ 
минутните кііечнтлѣніл, — щомъ премине ПАр- 
пптн мину г о, то ііаіинятъ ііАСторгъ угисви 
и ияе сп огвязвипе отъ шічко,' того  ни 
прннидлѣжіг лично» Бѣлгврнвъгъ и щоотопвевъ 
епмо тигани, когато работи за свонягъ джебъ. 
Другптп ниша ііогрѣиікп о таи, чо нио иска­
ме ли бадомъ въ сѣна чорба нерудни, ио дн 
НО рнб'ІТІІМО МІІІЦО и да не жбргиуипмо ии-
іцо. Когато нѣкой българііиъ ся рѣіинна да 
и .1 и «у» р іи и іШЩіато и дц о обіцвстосішв рябо га, 
-го той. сн- заизеип но іиъ убеждение,- а за 
ішять или за сиолта лични, полза. Това за­
ключение пие см о готови да потиАрдиме оъ 
хвлѣдн финти. Ако нѣкой, ііопозватъ съ іш- 
иіиигъ хпрнкгоръ, чоігѣкъ би чулъ Що про- I 
ивхожда 1 нъ Цііріігріідъ, т. о. ако той би оа I 
II И} Ч И ЛЬ KBKUO СЯ ЦАрІІІІІ ня Ортя-кюю, ТО 
би иомііслилъ, че бАлгарокитс продотиците- 
лп са са раздѣлило на двѣ партии, изъ кои· 
то едввти рнздѣляии убѣждоііііята на 6ал-  
гярскннгъ ііятріііірхъ II . пи ногоиіівтъ синодъ, 
и другяги О ВЬ сичко Иротпива. Нио МОЖОМО I

смѣло дя квжемо сѣкиму, чо подобно равдѣ- 
леиие не ГАИІоствуоя. Нвй-гдаоната причиня 
(сичкото тови ние извличаме изъ пай-доято- 
иѣроііъ и оточи и къ), която' е някярнла наши— 
тл иредегавители да са раздѣлятъ на два 
враждебни . лягерпя, е чорпяджолАкътъ. Тина 
шірѣчошіято КОМИСИЯ Ѳ САСТЯВеіІЯ отъ чор- 
Ояджпе; а тпе |чорбаджиѳ по-скоро би са 
САГласилб да добиятъ краста, нежели дя 
доііуснатъ между себѣ си прости и си­
ромаси хоря.(„Впе чякаЙгѳ и ннлѣйгѳ ся на 
іійзе; нио сичио ще да свАріиппе сяни,'и го­
воритъ тнѳ. уНо ние сме пародии предста- 
п и тел и ! Ннродътъ ни ѳ избралъ но да дрѣ- 
меме по Дариградъ и да гоиимо кучегята; а 
да нарѣднме, колко го са може по-скоро, екз- 
рхията си и да са ВАрнеие вязадь,“ кязнатъ 
клѣтите представители. „Хайде, хайде, мах­
нете са* отъ тука и чѣкяйте,* отгооарятъ 
чорбаджнето и продАлжаватъ да работягъ 
по сооятъ кеФъ. Сичкото това е твАрде/ 
жалостно явление, но то сжщсстоувя вече. 
И така, неудоволствието между комисията и 
пародиите представители расте се. повечо и 
повече, „Македония^ Ся о бАрща вамъ коми­
сията и пита я ; „Защо комисията са но 
погрижи за свикваиието на растуреннпатъ 
народенъ слборъ ? Зящо тя не извѣегц епяр- 
хіште за бАЛАЩііте избори, щото < тие да 
циатъ време да са поразмііелнтъ и да ся 
посАвѣтуватъ между себѣ си ?  “ Въ гова 
сащо време, тоя вѣстникъ пита и народни­
те представители, зя кикво ги е избралъ на— 
родътъ и каквіі с а  тѣхиитѣ обязанности ; пай- 
послѣ, той са обАріца и камъ самиатъ на­
родъ н пита г о : защо о той така равноду­
шенъ камъ споите собстреннн интереси и 
камъ своето ‘ щастие. Народътъ ина палію 
право да свяли самозванната комисия и дя 
яарѣдп свояга епархия по своето благоус- 
мотрѣние. Черновата и чорбиджелАкътъ не 
трѣба да нмагъ нищо общо. Комисията у -  

. иотрѣблява сичките со сили да устроне кзар- 
хійскиятъ савѢгъ така, щото да ичатъ що да 
крадаіъ и отъ дѣ да са хранятъ иѣкои. „Тие 
кашісарнте,'говори „Македония,“ турагъево- 
яга личность по— горе отъ кнродната воля; 
а своите лични интереси по-нисоко отъ ин­
тересите, на отечеството ни.“ Ако сичкото 
това е  справедливо, то нашата бядкща с -  
пархня ще заприлича на Фанарпотската та- 
рапхана, която е сАіцествовала само за дем- 
мбел.ТАКЪ, за развратъ и за пиянство.; Не, 
брягая, не, народътъ. ни нѣма да добие пи 
честно духовенство, ни достойни учители, 
ни добъръ черковенъ рѣдъ, ако нашите вра- 
тоне бАдатъ спрѣгяати и заваиредъ въ чор- 
баджійските кола. (С во бо д а )

ВЛ кТрѣш ното г ъ с т »  я  и і е н а  А встрііл»
Прочитаны въ Еидепандаисъ  Беллсъ  слѣ­

дующей) :
“Допискытѣ ни отъ ВѢна п отъ Псща 

не изобразяватъ толкозь цріятно образътъ на 
настоящето съсгонніе на АвсірбунгарііА. 1

Въ ЦііздеЙгаиіІА, т. ё . отвадь Ллйга, Пра­
вителството сн  намѣрва всякога протккуио- 
лигііческы въпросы отъ иеоспориМА важность 
Чехското движеніе въ БохеміІА, уталожено 
на минутА,' но което въ пьрро благопрѣміе 
ще нзблюкно пакъ; обѣщанію го емняцииііра- 
ніе на ГалпцііА, което ся и отложи за грь- 
цкытѣ календы; законытѣ конто ся обѣщаны 
ня нѣмцы rb да ся прііложІАтъ въ /Гоиститу- 
цііата;  избирателното ирѣобризованіе, пеііо- 
срѣдствеиііытѣ изборы въ Раисхритьтъ, обзіі- 
ряввніѳто на Дѣяніятц при запііевнпіето въ 
поен и а га с іу  ж 6 а , законытѣ КОНТО СА отно­
сятъ до релнгіоанытѣ общеогііа, емаицпипра- 
иіето на обществсініібто ибразовпчіе, іюич- 
кы тѣзп пънросы, очакватъ рѣиіеніето си, 
а ніікрй' неиоказва присьрдцѳ да .спомогне, 
нито Правителсгрото, ни го япрламситътъ и 
даже цито общото мнѣніе, ко*то о повече 
отъ всякой другъ паIь раздѣлено и обезку­
ражено за суетиытѣ да соГп старанія, за да 
сгигмАть ди одно състояніо на рабогыгѣ 
равно, тихо и коего да предсказва по че­
стито бі.дуще.

Въ Мвджирско рабогыгѣ ио иьрнягъ ни­
какъ по добрѣ. НзбираголіыПіъ періодъ въ 
началото си ся очерта оъ сцо.цы нисиле'тне- 
нны огъ конто малко примѣры бы намѣрпль 
нѣкой пъ лругытѣ мѣста. Ако шаджарско.не 
сн населяваше оовѣнь отъ Маджари само, 
тѣзп бурны прѣііііі, свойсгпеяиы на туй 
н.пміе, во щихА да пматъ ііѢкоіа важность, 
защо го ако маджаринътъ о отъ сна д пни» 
(каигаджйоко) расположеніе въ полото на за­
конодател и игѣ и политически гѣ раз(іскаіііл, 
цма нѣкое прѣнмущество което не о оіъ 
милка впжкоегь; а то о пламенно' рЬлолюбі·* 
и по измѣнпа'Прѣдаинооть на иостиііоіілепія- 

,и на прандііііитѣ му. Но УнгарІя, т. е. Мил- 
жарско обіеиа въ иѣдрата он племена огъ 
Олииеііы, Хървати, Далматинцы, Сьрбы η 
дру. конто нѣціпгъ ноты г ь прѣіімущеотв, (?) 
нко и да запояватъ иетыгѣ желанія 3d А«— 
тономііа . Кризата впоіі днесь между Мад­
жаре КА УіІГіірІІА И ОЛИВѲІІСКА УіІГНрІІА, κάκ­
το САщеотпувя и отвадь'Л айта между IIЬм- 
екыйгъ олемеятъ, и между елеменгытѣ по- 
ляшкый, оловунсный II бохомекый IIJU чехо- 
кий. Іірпицътъ Ауосбергъ и копетигуцлцыіѣ 
на ЛвотрііА що сіюлучитъ лк да турятъ нЬ—






